
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

 
 

EDITAL Nº. 03/2015 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA do Município 

de Andirá - PARANÁ no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal 

nº. 8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (e suas 

alterações); na Resolução nº. 170 de 10 de Dezembro de 2014 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA que dispõe sobre o 

processo de escolha em data unificada em todo o território nacional dos membros do 

Conselho Tutelar; na Lei Municipal Lei de n.º1.978 de 18 de Agosto de 2009, na Lei 

Municipal n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 que disciplina o processo de seleção 

para os membros do Conselho Tutelar, na Lei Municipal n.º 2.442 de 12 de 

novembro de 2013 e, ao  

 

CONSIDERAR:  a apresentação de recurso quanto ao indeferimento de inscrição 

contida no Edital 02/2015 do CMDCA; 

CONSIDERAR:  o ofício 25/2015 da 57ª Zona Eleitoral de Andirá – Paraná expedido 

em 14/05/2015 ao CMDCA (cópia em anexo); 

RESOLVE: 

1- Re-avaliar toda a documentação dos 21 (vinte e um) candidatos que requereram 

a inscrição ao Processo de Seleção e Escolha aos membros do Conselho Tutelar de 

Andirá – Paraná para o Mandato 2016 -2020. 

2- Publicar nova relação com os candidatos deferidos e indeferidos, com o (s) motivo 

(s) do indeferimento: 

 

Nº  Nome  Cognome  RG Situação 

da 

Inscrição 

Motivo (s) do 

indeferimento 

01 Valéria Letícia 

de Santana  

Valéria 

Santana  

8.184.633-

2 

Deferida   

02 Ronivaldo 

Visoto 

Roni 7.733.469-

6 

Deferida   



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

03 Paula Vanessa 

Ottuzo 

 42.350.87 Deferida   

04 Joyce Ligia 

Pereira  

 9.022.830-

7 

Indeferida  - no item i – 

ausência da 

Certidão de 

Antecedentes 

Criminais; 

- no item j – 

ausência da 

Certidão de Crime 

Eleitoral; 

05 Rosemari de 

Melo Silva 

Mara 

Melo 

6.609.215-

1 

Deferida   

06 Marcelo José 

Resende 

Gonçalves 

 11.083.312

-1 

Deferida   

07 Karine 

Fernanda 

Cassiano Gato 

Basaglia 

Mulher 

do 

Sandro  

6.935.400-

9 

Indeferida  - no item j - 

ausência de todos 

os documentos; 

- no item i – 

ausência do 

Currículo vitae;  

08 Alacida Hegina 

Bonesso Motta 

 0.983.897-

0 

Indeferida  - no item e-  

ausência de 

documentos; 

- no item g – 

ausência da 

declaração de 

próprio punho;  

09 Valmir Tomé 

da Silva 

Piu piu 

do 

9.555.881-

0 

Deferida   



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

Conselho 

10 Fábio 

Fernandes 

Fábio do 

Conselho  

7.364.817-

3 

 Deferida   

11 Leandro 

Manzalli de 

Oliveira 

 9.252.016-

1 

Deferida   

12 Diego Manzalli 

de Oliveira 

 9.389.986-

5 

Deferida   

13 Karina Lucélia 

Nardoni 

Gonçalez 

 8.556.669-

5 

Deferida   

14 Deivid Johny 

dos Santos 

 10.325.496

-5 

Indeferida - no item f-  

documento 

insuficiente;  

15  Francislaine 

Aparecida da 

Costa Peres 

Francislai

ne  

10.909.211

-8 

Deferida   

16 Andréia 

Domingues 

Valério 

Andréia 

da rádio  

7.275.558-

8 

Indeferida    - no item j- 

ausência da 

Certidão 

atestando não ter 

incorrido em crime 

eleitoral;  

17 Thamires 

Valentim Zanin  

 9.286.291-

7 

Indeferida  - No item h-  

documento 

insuficiente; 

- no item i - 

ausência das 

Certidões 

expedidas pela 

Justiça Federal;  



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

18 Robson 

Henrique 

Barbosa  

 47.010.506 

-9 

Deferida   

19 Flaviana 

Pereira Silva 

de Carvalho 

Kuka  9.286.335-

2 

Deferida   

20 Ander Jhonny 

Raganham  

 12.463.051

-7 

Indeferida  - no item j – 

ausência de 

Certidão 

atestando não ter 

incorrido em crime 

eleitoral; 

21 William de 

Souza  

 32.843.252

-0 

Indeferida - no item i - 

apresentou 

documentos, mas 

constam como 

insuficientes;  

 

3- Abrir novo prazo (02 dois- dias úteis) para que os interessados possam protocolar 

impugnação/recurso das candidaturas, as quais deverão ser devidamente instruídas 

com provas dirigidas à Comissão Especial e protocoladas no Setor de Protocolo da 

Prefeitura Municipal de Andirá, situada a Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Jardim Vésper, Andirá – PR.  

4 – Alterar (em destaque) o ANEXO I do Edital 01/2015 do CMDCA, a saber: o 

Calendário de atividades, como segue: 

Data  Atividade  Local  

01/04/2015 Publicação do edital 

de abertura;  

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

06/04/2015 

30/04/2015 

Prazo para as 

inscrições;  

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de 

Andirá, Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

Das 

08h30m as 

11h30m e 

das 14h as 

16h30m  

Jardim Vésper, Andirá – Paraná;  

05/05/2015 Publicação do Edital 

com a relação de 

nomes dos inscritos;  

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

06/05/2015 

07/05/2015 

Prazo para o 

oferecimento de 

impugnações;  

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de 

Andirá, Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Jardim Vésper, Andirá – Paraná; 

11/05/2015 Intimação do (s) 

candidato (s) acusado 

se houver pedido de 

impugnação;  

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

12/05/2015 

13/05/2015 

Prazo para 

apresentação de 

defesa, se houver 

pedido de 

impugnação;  

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de 

Andirá, Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Jardim Vésper, Andirá – Paraná. 

19/05/2015 Publicação de Edital de 

reconsideração da 

relação de inscritos;   

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

20/05/2015 

21/05/2015 

Prazo para o 

oferecimento de 

impugnações/recursos;  

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Andirá, 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 Jardim Vésper, 

Andirá – Paraná. 

01/06/2015 Intimação do (s) 

candidato (s) acusado se 

houver pedido de 

impugnações/recursos; 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

  

01/06/2015 Publicação de Edital com 

o conteúdo 

programático da prova 

(objetiva e subjetiva); 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

02/06/2015 

03/06/2015 

Prazo para 

apresentação de defesa, 

se houver pedido de 

impugnação/recurso;  

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Andirá, 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 Jardim Vésper, 

Andirá – Paraná; 

10/06/2015 Publicação do Edital de 

homologação das 

inscrições deferidas e 

indeferidas; 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

11/06/2015 

12/06/2015 

Prazo para 

requerimento de prova 

especial; 

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Andirá, 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 Jardim Vésper, 

Andirá – Paraná; 

21/06/2015 Realização da prova 

(objetiva e objetiva); 

Escola Municipal Ana Nery, Rua São Paulo, 68 

Centro Andirá – Paraná; 

01/07/2015 Publicação de Edital 

de resultado da prova 

(provisório); 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

02/07/2015 

03/07/2015 

Prazo para entrar com 

recurso quanto ao 

resultado da prova; 

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de 

Andirá, Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Jardim Vésper, Andirá – Paraná. 

07/07/2015 Ciência ao candidato, 

se houver 

apresentação de 

recurso quanto ao 

resultado da prova; 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

08/07/2015 Prazo para o Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

09/07/2015 candidato apresentar 

recurso ao CMDCA, 

quanto ao resultado 

do recurso 

apresentado pela 

Comissão Especial;  

Andirá, Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Jardim Vésper, Andirá – Paraná; 

10/07/2015 

13/07/2015 

Prazo para o CMDCA 

analisar o recurso; 

Sede do CMDCA, Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190, Jardim Vésper – Andirá – Paraná; 

14/07/2015 Ciência ao candidato 

quanto à resposta do 

recurso apresentado; 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

04/09/2015 Publicação de Edital 

de homologação dos 

candidatos aptos à 

eleição; 

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

04/09/2015 

Às 09h30m 

Reunião formal com 

os candidatos para 

dar ciência às regras 

da campanha; 

Sede do CMDCA, Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190, Jardim Vésper – Andirá – Paraná; 

04/09/2015 

a 

30/09/2015 

Período de campanha 

dos candidatos; 

 

28/09/2015 

29/09/2015 

30/09/2015 

Prazo para 

credenciamento de 

fiscal, por parte do 

candidato; 

Sede do CMDCA, Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190, Jardim Vésper – Andirá – Paraná; 

04/10/2015 

Das 

08h00m as 

17h00m  

Período para a 

realização do pleito; 

Escola Municipal Ana Nery, Rua São Paulo, 68, 

Centro Andirá – Paraná; 

04/10/2015 Apuração dos votos, Escola Municipal Ana Nery, Rua São Paulo, 68, 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

imediatamente após o 

pleito; 

Centro Andirá – Paraná; 

05/10/2015 

06/10/2015 

Prazo para apresentar 

recurso ao CMDCA, 

desde que tenha sido 

apresentado pedido 

de impugnação no dia 

do pleito e tenha 

constatado 

expressamente em 

ata; 

Setor de protocolo da Prefeitura Municipal de 

Andirá, Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Jardim Vésper, Andirá – Paraná; 

09/10/2015 Publicação de Edital 

de homologação do 

resultado das 

eleições;   

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

Novembro 

de 2015 

Formação/capacitação  

para os 05 (cinco) 

candidatos eleitos e 

para os 05 (cinco) 

suplentes; 

Loca, data e horário a serem definidos e 

posteriormente comunicado aos candidatos 

eleitos através do endereço eletrônico 

www.andira.pr.gov.br/legislacoes/2015/concursos  

01/012/2015 Publicação de Edital 

de Convocação dos 

05 (cinco) candidatos 

eleitos como titulares;   

Jornal Diário Oficial dos Municípios e 

www.andira.pr.gov.br/legislações/2015/concursos 

Átrio da Prefeitura; 

10/12/2015 Entrega de 

documentação pelos 

05 (cinco) candidatos 

eleitos ao 

Departamento de 

Recursos Humanos; 

Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Andirá, Rua Mauro 

Cardoso 190 – Jardim Vésper, Andirá - Paraná; 

10/01/2016 Posse dos eleitos; Local, data e horário a serem definidos e 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

posteriormente comunicados aos 05 (cinco) 

candidatos eleitos titulares;  

 

5- Anexar cópia do ofício da 57ª Zona Eleitoral de Andirá – Paraná. 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

 

 

 

Andirá, Paraná, 18 de maio de 2015. 

 

Ionete Ferraz de Araujo Madóglio  

Presidente do CMDCA 

 


